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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní obor: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví

Autor: Alena Klazarová

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Filip Vrbacký, Ph.D.

Název bakalářské práce: Vývoj antikoagulační léčby a novinky v jejím monitorování

Cíl práce: Cílem této práce je shrnutí základních informací o hemostáze a složkách,

které se jej účastní. Tato fakta jsou klíčová k pochopení mechanismu účinku

antikoagulačních přípravků v antikoagulační léčbě. Práce se zabývá přehledem vývoje

antikoagulační léčby od počátku až dodnes. Věnuje se problematice antikoagulační

léčby a možností jejího monitorování laboratorními testy.

Hlavní poznatky: Tromboembolismus trápil lidstvo méně či více již od pradávna.

Otázkou času byl vývoj antikoagulační léčby a pochopení mechanismu účinků

antikoagulačních léčiv, které bylo velkým přínosem ve snížení incidence a mortality

tromboembolismu.

Závěry: Zavedení antikoagulační léčby do medicíny znamenalo snížení rizika vzniku

tromboembolických komplikací. Velkým přínosem bylo objevení prvního

antikoagulačního léku, kterým byl nefrakciovaný heparin (UFH), dále pak perorálně

podávaný warfarin, který je hojně využíván dodnes. Velmi významné je užívání nových

perorálních antikoagulancií (NOAC), která mají velkou budoucnost v antikoagulační

léčbě.

Klíčová slova: hemostáza, antikoagulační léčba, antikoagulační léky, monitorování

léčby
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Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Study program: Laboratory diagnostics in healthcare

Author: Alena Klazarová

Supervisor: RNDr. Filip Vrbacký, Ph.D.

Title of bachelor thesis: Development of anticoagulation therapy and news about its

monitoring

Background: The aim of this work is to summarize the basic information about

hemostasis and the components that participate in it. These facts are key to

understanding the mechanism of action of anticoagulants in anticoagulant therapy. The

work deals with an overview of the development of anticoagulant treatment from the

beginning to the present day. It deals with the issue of anticoagulant treatment and the

possibility of its monitoring by laboratory tests.

Main findings: Thromboembolism suffered people more or less since time immemorial.

The question of time was the development of anticoagulant therapy and an understanding of

the mechanism of action of anticoagulant drugs, which was of great benefit in reducing the

incidence and mortality of thromboembolism.

Conclusions: The introduction of anticoagulant therapy in medicine has reduced the

risk of thromboembolic complications. A great benefit was the discovery of the first

anticoagulant drug, unfractionated heparin (UFH), followed by oral warfarin, which is

widely used to this day. The use of new oral anticoagulants (NOACs), which have a

great future in anticoagulant therapy, is very important.

Keywords: hemostasis, anticoagulation therapy, anticoagulant drugs, monitoring

therapy
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Úvod

Hemostáza je proces srážení krve zahrnující na sebe navazujících děje,

které vedou k zástavě krvácení v místě porušené cévy. Proces zástavy krvácení je velmi

složitý a účastní se ho řada složek. V případě porušení hemostatické rovnováhy dochází

ke zvýšenému riziku krvácení nebo naopak vzniku tromboembolismu.

Klíčový byl vývoj antikoagulačních léčiv a zavedení antikoagulační léčby

do medicíny. Zajištěním efektivní léčby pacientů se výrazně snížila incidence

i mortalita způsobena tromboembolickými komplikacemi po celém světě.

Antikoagualční léčba je využívána pro akutní případy či jako profylaxe pří zvýšeném

riziku vzniku či recidivy tromboemolických onemocnění. Velkým přínosem bylo

objevení nefrakciovaného heparinu (UFH) a dále poté první perorální antikoagulační

lék warfarin, který je hojně využíván dodnes.

Nelze opomenout hematologické laboratoře, které jsou zásadní

pro diagnostiku poruch koagulačních procesů. Dále zajišťují monitorování

antikoagulační léčby, bez kterého se terapie některými antikoagulancii neobejde.

Pomocí sledování léčby je možné nastavit léčbu podle individuálních potřeb pacienta.

Monitorování je prováděno nejčastěji pomocí klasických koagulačních testů, které jsou

většinou rutinně prováděny v každé hematologické laboratoři.
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Zadání – cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je shrnutí základních informací o hemostáze,

jejich hlavních složkách a procesech probíhajících při srážení krve v organismu.

Tato fakta jsou důležitá k pochopení mechanismu účinku antikoagulancií

v antikoagulační léčbě. Práce je zaměřena na přehled vývoje antikoagulačních přípravků

od jejího počátku až dodnes, kde se snažím o přiblížení problematiky a výhod jejich

užívání ve spojení s tromboembolismem. Antikoagulační léčba je používaná k profylaxi

nebo léčbě akutních stavů. V konečné části práce jsem uvedla nejpoužívanější možnosti

laboratorního monitorování antikoagulační léčby.
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Teoretická část

1. Hemostáza

Hemostáza, neboli zástava krvácení, je velmi důležitý a složitý proces,

při němž dochází k řetězovým reakcím, kterých se účastní řada hemostatických

systémů. Jejím hlavním úkolem je ochrana organismu před vykrvácením. Při hemostáze

dochází k přeměně tekuté krve na pevnou hmotu. Mezi hlavní aktéry účastnící

se hemostázy patří cévní stěna, krevní destičky a plasmatické koagulační faktory,

díky kterým dochází za fyziologických podmínek k zástavě krvácení.

Proti koagulačnímu systému stojí systém přirozených inhibitorů, který hlídá proces

krevního srážení. Celý proces zástavy krvácení končí aktivováním fibrinolytického

systému, který odbourává pevný fibrin a místo poranění uvádí do původního stavu

a tím zabraňuje možnému ucpání krevního řečiště krevní sraženinou. Ve zdravém

organismu musí být koagulační systém v rovnováze, aby nedocházelo k hypokoagulaci,

jejímž následkem je krvácení, kdy by mohlo dojít k nechtěným krevním ztrátám

nebo naopak hyperkoagulaci, která by mohla způsobit nadměrné krevní srážení

s tvorbou krevní sraženiny.[1] Fyziologicky by zástava krvácení neměla trvat déle

než 5 minut.[2]

1.1. Primární hemostáza

Procesy primární hemostázy se aktivují v okamžiku poranění cévy, jejich cílem

je okamžité zastavení krvácení a zacelení cévy v místě poškození primární zátkou

neboli bílým trombem, který je tvořen krevními destičkami. Primární zátka je velmi

křehká, a proto je zpevňována zesíťovaným fibrinem, díky kterému je pevná,

odolná tahu i tlaku.[2]
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1.1.1. Vazokonstrikce

V místě poškození cévy dochází velmi rychle k reflexní vazokonstrikci,

tedy k zúžení průsvitu krevní cévy, za přítomnosti řady látek, např. tromboxanu A2

a serotoninu, uvolňovaných z aktivovaných krevních destiček.[3]

1.1.2. Činnost krevních destiček

Krevní destičky jsou bezjaderné fragmenty odštěpované megakaryocytu v kostní

dřeni. Fyziologický počet krevních destiček v periferní krvi je 150-400 x 109/l, nejsou

schopny se dělit, žijí přibližně 9-12 dní a zanikají ve slezině. Ke správné funkci

krevních destiček je potřeba odpovídající výbava a to především obsah α granulí,

δ granulí (denzní) a λ granulí (malé lysozomy). Krevní destičky mají velké uplatnění

především v primární hemostáze, ale také v dalších koagulačních procesech,

mezi které například patří sekundární hemostáza (viz kapitola Sekundární

hemostáza).[2]

„Rozdělení destičkových granulí:

α granula: obsahují destičkový faktor 4 (PF4), fibrinogen, destičkový růstový faktor

(PDGF), trombospondin, fibronektin, plazminogen aktivátoru inhibitor 1,

na histidin bohatý glykoprotein, α2-makroglobulin, α2-antiplazmin,

P selektin (CD62).

δ-granula (denzní granula): ATP, ADP, kalciové ionty, serotonin, pyrofosfát, P selektin

(CD62), transformující růstový faktor b, katecholaminy

(noradrenalin a adrenalin), GDP, GTP.

λ granula (lysozomy): galaktozidázy, fukozidázy, hexozaminidázy, glukouronidázy,

katepsin, glukohydrolázy a jiné.“[2]
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Adheze

Adheze je schopnost krevních destiček přilnout přes membránový receptor

glykoproteinu Ib k receptorům kolagenních vláken obnaženého endotelu pomocí


[…]


Fotoakustická detekce je vhodná pro monitorování cirkulujících sraženin

v reálném čase, monitorování srážení krve v tkáni a terapeutické monitorování heparinu.

Pro in vivo detekci stádia hluboké žilní trombózy se používají kombinované

ultrazvukové a fotoakustické techniky. V tomto ohledu je fotoakustická technika velmi

slibná, protože ji lze použít v reálném čase i in vivo.[44]
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4.2.4. Nanotechnologie

Zájem o nanomedicínu v posledních desetiletích stoupá. Velkým pokrokem

v posledních letech byl vývoj nanomateriálů pro detekci a léčbu komplikací spojených

se srážením krve, což otevírá nové možnosti v oblasti kontroly a monitorování

antikoagulační léčby.[44]

Nanomedicína v oblasti srážení krve zkoumá biokompatibilitu nanomateriálů

včetně jejich antikoagulačních vlastností. Studují se antikoagulační vlastnosti

nanomateriálů jako jsou kovové nanočástice (zlato, stříbro a platina), nanočástice oxidu

titanu a oxidu zinečnatého, uhlíkové nanomateriály a nanodráty. Při studiích bylo

zjištěno, že mohou být úspěšně využívány při antikoagulační léčbě nebo při diagnostice

onemocnění. Nanočástice mohou specificky interagovat s koagulačním systémem.

Obecně může tato interakce probíhat dvěma různými způsoby a to kontaktem

s plazmatickými koagulačními faktory nebo interakcí s buňkami, jako jsou epiteliální

buňky, monocyty a krevní destičky.[44]
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Závěr

I přes vývoj nových antikoagulancií mají starší antikoagulancia stále významné

zastoupení v léčbě či profylaxi tromboembolismu. Neopomenutelným je jeden

z prvních perorálních antikoagulancií a to warfarin. Warfarin je stále velmi

používaným lékem v antikoagulační léčbě i přesto, že na trhu jsou dostupná novější

přímá perorální antikoagulancia. Tato léčiva mají sice řadu výhod oproti warfarinu,

ale warfarin je stále výrazně levnější variantou a také je možné téměř okamžité zvrácení

jeho účinku pomocí substituce koagulačních faktorů. DOAC mají sice dostupná

antidota, ale z důvodu vysoké ceny nejsou v praxi běžně dostupné k okamžitému

použití, což je při krvácení velkou komplikací. Další skutečností je, že DOAC mohou

předepisovat jen určení specialisté, například hematologové, na rozdíl od ostatních

antikoagulancií, která mohou předepisovat i lékaři bez potřebné specializace. Dále bych

chtěla zmínit, že bez hematologických laboratoří by se antikoagulační léčba jen těžko

obešla. Sledování antikoagulační léčby laboratorními testy je klíčové pro správnou

léčbu. Samozřejmostí je monitoring léčiv, u kterých je sledování vyžadováno,

ale v neposlední řadě je využíván u pacientů s individuálními potřebami, kdy je nutné

monitorovat i léčiva, která za normálních okolností monitoring nevyžadují.
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Použité zkratky

α2AP alfa2-antiplazmin

α2MG alfa2-makroglobulin

ACT aktivovaný koagulační čas

ADP adenosintrifosfát

APC aktivovaný protein C

APC-R rezistence na aktivovaný protein C

APA antifosfolipidové protilátky

APS antifosfolipidový syndrom

APTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas

AT antitrombin

CD62 P selektin

DIC diseminovaná intravaskulární koagulace

DOAC přímá perorální antikoagulancia

dTT dilutovaný trombinový čas

ECM extracelulární matrix

ECT ekarinový srážecí test

FBG fibrinogen

FDA potravinová a léková agentura v USA

FDP fibrinogen degradační produkty

FI, FIa faktor I, fibrinogen a jeho aktivovaná forma

FII faktor II, protrombin
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FIIa faktor II, trombin (aktivovaná forma)

FIII faktor III, tkáňový faktor (TF)

FIV faktor IV, vápenaté ionty

FV, FVa faktor V, proakcelerin a jeho aktivovaná forma

FVII, FVIIa faktor VII, prokonvertin a jeho aktivovaná forma

FVIII, FVIIIa faktor VIII, antihemofilický faktor a jeho aktivovaná forma

FIX, FIXa faktor IX, Christmasův faktor a jeho aktivovaná forma

FX, FXa faktor X, Stuartův–Prowerův faktor a jeho aktivovaná forma

FXI, FXIa faktor XI, Rosenthalův faktor a jeho aktivovaná forma

FXII, FXIIa faktor XII, Hagemanův faktor a jeho aktivovaná forma

FXIII, FXIIIa faktor XIII, faktor stabilizující fibrin a jeho aktivovaná forma

GDP guanosindifosfát

GTP guanosintrifosfát

HIT heparinem indukovaná trombocytopenie

HMWK vysokomolekulární kininogen

Ka α kalikrein

INR mezinárodní normalizovaný poměr

i.v. intravenózní aplikace

LA lupus antikoagulans

LMWH nízkomolekulární heparin

NOAC nová perorální antikoagulancia

PAI inhibitor aktivátoru plazminogenu

PC protein C
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PCI inhibitor proteinu C

PDGF destičkový růstový faktor

PF4 destičkový faktor 4

PIVKA protein induced by vitamin K absence

PL fosfolipidy

p.o. perorální aplikace

PPP plazma chudá na destičky

PS protein S

PT protrombinový test

R poměr

RT reptilázový test

s.c. subkutánní aplikace

TAFI trombinem aktivovaný inhibitor fibrinolýzy

TF tkáňový faktor

TFPI tkáňový inhibitor zevní koagulační cesty

tPA tkáňový aktivátor plazminogenu

TT trombinový test

UFH nefrakciovaný heparin

uPA urokinázový aktivátor plazminogenu

VKA kumarinové preparáty

vWF von Willebrandův faktor
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