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Hodnocení práce:

a) Aktuálnost/ originalita tématu: výborná

b) Odborná úroveň zpracování: dobrá

c) Přehlednost a srozumitelnost textu: dobrá

d) Výstižnost a adekvátnost závěrů: dobrá

e) Splnění cílů práce: výborné

f) Množství a aktuálnost literárních odkazů: velmi dobré

g) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): dobrá

h) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Případné poznámky k hodnocení: Autorka sepsala rešeršní bakalářskou práci, která se
zabývá antikoagulační léčbou a možnostmi jejího laboratorního monitorování. V úvodní části
popisuje, dle mého názoru až příliš podrobně (učebnicově), celou hemostázu, včetně
patofyziologie. Teprve od str. 31 se věnuje antikoagulační léčbě, kde popisuje všechny
současné možnosti léčby i nová antikoagulancia ve vývoji (ve fázi klinických studií). Třetí
velká kapitola se věnuje možnostem laboratorního monitorování antikoagulační léčby.
Poslední velice zajímavá kapitola popisuje novinky v monitorování a snaží se nastínit, jakým
směrem by se mohl vývoj v budoucnu ubírat.

Dotazy a připomínky: Práce bohužel obsahuje veliké množství gramatických chyb. Některá
souvětí jsou zbytečně složitá a nesrozumitelná. Uváděné informace jsou občas nepřesné a
nejednoznačné.
K práci mám několik připomínek a dotazů:
V práci jednou krátce zmiňujete starý model hemostázy. Když už popisuje kompletně celou
hemostázu, včetně všech jejích složek, mohla jste popsat také současný model hemostázy.
Z tabulky č. 1 vyplývá, že vápenaté ionty potřebují nějak aktivovat?
Na str. 16 uvádíte, že při štěpení fibrinogenu trombinem vznikají fibrinopeptidy A a B - tzv.
fibrinové monomery. To samozřejmě není pravda, FM vznikají z fibrinogenu právě
odštěpením fibrinopeptidu A a B.
Jaký bude výsledek APTT, pokud bude mít pacient 0 % faktoru XII a jaké při tom bude mít
klinické projevy? Proč?
Na str. 19 u faktoru XIII není zřejmé, jak vznikají tzv. d-dimery. Uveďte souvislost s FXIII?

Kap. 1.4.1.1 Opravdu myslíte, že o trombocytopenii mluvíme až v případě poklesu destiček
pod 100 x 10 na 9/l?
Str. 28 Můžeme hovořit o "vrozené trombóze"?
Str. 37 Myslíte, že se UFH dnes už opravdu nepoužívá? Pokud ano, tak v jakých případech?
Na str. 38 uvádíte, že se zkoumalo více cest, jak zajistit inhibici v koagulační kaskádě - např.
pomocí inhibitorů TFPI… Jak by mohly inhibitory TFPI zajistit inhibici v koagulační kaskádě?
Je už v současné době Andexanet alfa zaregistrovaný i v ČR?
Str. 45 píšete kyselina elogová - správně je kyselina elagová
Str. 47 Uvádíte, že trombinový čas je spíše orientační test vnitřní cesty koagulačního
systému - trombinový test není testem vnitřní koagulační cesty.
Kapitola 3.1.6 Co když bude mít pacient těžkou formu hypofibrinogenémie? Neovlivní to
výsledek dilutovaného trombinového testu a tím i koncentraci dabigatranu v plazmě?
Jakým způsobem získáte u dilutovaného trombinového testu z naměřeného koagulačního
času výsledek koncentrace dabigatranu v ng/ml?
Na str. 49 uvádíte u ekarinového testu, že se kvůli obtížné standardizaci a finanční
nákladnosti běžně nepoužívá - není pravda, set je normálně k dispozici, vyrábí firma Stago.
Nejednotný zápis citací použité literatury.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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